questi dui io ho, et il Varaggine non scrive più di loro, e con la prima occasione glieli manderò; nè mai furono stampati. Hora, oltre a quello che ha scritto il Foglietta, scrive diffusamente il Sig. Roccatagliata, havendo cavato il sciugo dagli Archivi et scritture antiche che erano in confuso et malissimo tenute.

Con questa lettera si chiude il carteggio tra il Principe di Massa e lo storico di Pisa.

GIOVANNI SFORZA

NOTERELLE D'ARCHIVIO

(TOMMASO MORONI — ANTONIO CASSARINO)

I.

Intorno a Tommaso Moroni da Rieti, rimasto fino a poco fa quasi oscuro ed obliato, oggi possediamo copiose notizie, donde ci vengono chiariti l'esser suo, la sua condizione, le particolarità della vita e degli uffici, le relazioni, l'indole, l'ingegno, e finalmente le opere da lui lasciate (1). Ma i documenti d'archivio che ne segnano passo passo le vicende muovono più specialmente dal 1442, mentre per il tratto anteriore conviene riferirsi alla invettiva contro di lui di Poggio Bracciolini (2), il quale espone con particolar cura le peregrinazioni di Tommaso in varie città di Italia, dove, secondo quanto afferma, egli ha fatto conoscere la sua mala natura e i suoi vizi. Fra queste città Genova non è nominata, nè il Bracciolini accenna, neppure indirettamente, a relazioni che il Moroni abbia avuto con essa e con i genovesi. Or bene, noi produciamo qui due documenti dai quali si rileva che si fatte relazioni veramente vi furono.

(1) GABOTTO, *Tommaso da Rieti letterato del sec. XV*, in *Archivio storico per le Marche e per l'Umbria*, Vol. IV, p. 628 sgg. — GABOTTO, *Altri documenti su Tommaso Moroni da Rieti*, in *Biblioteca delle Scuole Italiane*, Vol. V., p. 25 sgg., 53 sgg. — GHINZONI, *Ultime vicende di Tommaso Moroni da Rieti* in *Archivio Storico Lombardo*, vol. XXII, p. 42 sgg. — NOVATI ET LAFAYE, *L'Anthologie d'un humaniste italien au XV siècle*, Rome, Cuggiani, 1892; p. 23 sgg.

(2) Pubblicata dal Gabotto nel primo scritto citato.

Il primo è una lettera assai singolare scritta dal doge e dal consiglio degli Anziani, per mano del cancelliere Iacopo Bracelli, ai consoli ed ai mercanti genovesi dimoranti in Siviglia; eccone il tenore (1):

Thomas dux etc. Et consilium Antianorum comunis Janue. Nobilibus et egregis viris consulibus et mercatoribus Januensibus Hispali moram facientibus.

Venturus est in illam regiam spectatus atque ornatissimus miles, et quod ad nostri seculi decus pertinet iam clarus poeta in ticinensi studio laurea donatus, dominus Thomas Reatinus. Is et quod italicus est et quod nostri amantissimo mereretur profecto vel his causis ut fame honorique suo studiose inseruiremus. Nunc vero cum in omni prope genere discipline doctissimus sit, vi autem acritateque memorie, tantum excellat, ut qui etiam experti sunt vix experimento credant, rem indignissimam iudicemus si qui virtutum suarum gnari sumus, laudes eius omnimodo silentio preteriremus. Accedet igitur ut arbitramur Hispalem; qua in urbe quum peregrinus erit et incognitus quicquid ei honoris, quicquid officij tribuetur, longe sibi gratius fiet, quam si intra fines Italie ea sibi duplicata prestarentur. Quam ob rem monemus vos atque enixius hortamur ut quemadmodum admirabilis virtutibus sui convenit, vos illum colatis observetisque, et in nullo comitatis honorisque officio sibi deficiatis. Hec quo maiore cura studioque perfeceritis eo nobis rectius morem geretis: pertinebit etiam ad italorum omnium gloriam, tantum virum Italiam genuisse. Quod si forte regna alia mari petiturus foret, et ulla naves nostre in portu Gadum tunc adessent, volumus navarchos nostro nomine moneatis, ut comes se obsequiososque presentent ei, si constituet illas conscendere. Data XXII Januarij [1439].